

Số: 228/KH-BQLKCN

Ninh Thuận, ngày 26 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết, Chỉ thị, các văn bản về công tác Phòng, chống tham nhũng do Trung ương chỉ đạo

Căn cứ Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ Tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021;

Căn cứ Kế hoạch số 936/KH-UBND ngày 14/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;

Ban Quản lý các khu công nghiệp xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và tuyên truyền phổ biến các Nghị quyết, Chỉ thị, các văn bản về công tác Phòng, chống tham nhũng do Trung ương chỉ đạo tại cơ quan, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu và đối tượng

1. Mục tiêu

- Triển khai sâu rộng, đầy đủ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu về các văn bản chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng do Trung ương chỉ đạo.

- Thực hiện đúng chủ trương, đường lối và sự chỉ đạo thống nhất của Trung ương, phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban trong việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan.

- Xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức; đưa công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng thiết thực, hiệu quả trong công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan.

2. Yêu cầu

- Triển khai tuyên truyền thiết thực, hiệu quả theo tiến độ thời gian đề ra.

- Đáp ứng kịp thời nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin của cán bộ, công chức, viên chức.

- Khuyến khích, động viên đội ngũ cán bộ công chức, viên chức tích cực tham gia công tác tuyên truyền thông qua hình thức kết hợp truyền thông với ứng dụng công nghệ tin học vào hoạt động thông tin tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao nhất.



3. Đối tượng tuyên truyền

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Ban quản lý các khu công nghiệp Ninh Thuận.

II. Nội dung tuyên truyền

1. Nội dung tuyên truyền cụ thể

Triển khai thi hành và tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết, Chỉ thị và các văn bản về công tác Phòng, chống tham nhũng do Trung ương chỉ đạo, cụ thể:

- Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.
- Chương trình số 142-CTr/BCĐTW ngày 02/2/2018 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN về Chương trình công tác năm 2018.
- Kế hoạch số 162-KH/BCĐTW ngày 31/5/2018 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) về việc tổ chức Hội nghị toàn quốc về công tác PCTN năm 2018.
- Kế hoạch số 165-KH/BCĐTW ngày 11/6/2018 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng về việc tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát về thanh tra vụ việc, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.
- Văn bản số 3564/VPCP-V.I ngày 14/8/2018 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện Chương trình công tác năm 2018 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN.
- Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ.
- Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 09/11/2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp.
- Nghị quyết số 132/NQ-CP ngày 24/10/2018 của Chính phủ Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; Kế hoạch số 10-KH/TW ngày 06/6/2018 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW.
- Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính tại các bộ, ngành, địa phương.
- Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 13/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các biện pháp nhằm rút ngắn thời gian cấp giấy phép xây dựng và các thủ tục liên quan.
- Chỉ thị số 47/CT-TTg ngày 27/17/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh công tác đấu thầu trong các dự án đầu tư phát triển và hoạt động mua sắm thường xuyên sử dụng vốn nhà nước

2. Thời gian và hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến tại các buổi sinh hoạt pháp luật định kỳ của cơ quan.

- Đăng tải toàn bộ nội dung các Nghị quyết, Chỉ thị và các văn bản về công tác Phòng, chống tham nhũng do Trung ương chỉ đạo trên mạng nội bộ cơ quan.

III. Tổ chức thực hiện

- Giao Văn phòng tổ chức thực hiện nghiêm túc và thường xuyên các buổi sinh hoạt pháp luật định kỳ của cơ quan.

- Thường xuyên cập nhật các văn bản hướng dẫn nhằm thực hiện phổ biến kịp thời và hiệu quả Luật phòng, chống tham nhũng và các Nghị quyết, Chỉ thị về công tác Phòng, chống tham nhũng do Trung ương chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và tuyên truyền phổ biến các Nghị quyết, Chỉ thị, các văn bản về công tác Phòng, chống tham nhũng do Trung ương chỉ đạo của Ban quản lý các khu công nghiệp Ninh Thuận./.

Nơi nhận: *W*

- Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT.KT

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

